
 

C O M U N E   D I   M O N C A L V O 

PROVINCIA DI ASTI 

ORIGINALE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   N.  9 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO. 
 
 
 
L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO  
del mese di FEBBRAIO alle ore 21 e minuti 00           
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti 
e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 1° 
convocazione, il Consiglio Comunale.  
 
All’appello nominale risultano: 
 

N. Cognome e Nome  Presente Assente 

1 FARA Aldo X  

2 MONTI Andrea X   

3 GALLO Luca X     

4 TORCHIO Dante X  

5 VACCHINA Massimiliano X  

6 GUARINO Annalisa X  

7 BOSCO Samuele X  

8 MARINO Mario X  

9 ZANELLO Stefania  X 

10 ORECCHIA Christian X   

11 GIROLDO Andrea  X 

12 BOSCO Manuel X  

13 MARZANO Barbara X  

T O T A L E 11  2 

 
Risultano inoltre presenti, senza diritto di voto, gli assessori Zonca Mario e Farotto 
Silvia.   
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa AIELLO Rita, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FARA ALDO nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 gli Enti Locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, termine differito per l’anno 2019 al 28 febbraio 2019 dal D.M. Interno del 7 dicembre 
2018, pubblicato sulla G.U. Serie Generale nr. 292 del 17 dicembre 2018 ;  

• il bilancio previsionale 2018/2020 viene redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 
118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

• le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014; 

• le previsioni di bilancio 2018/2020 tengono conto degli impegni da re imputare agli esercizi futuri in 
applicazione del principio di competenza potenziata e dell’applicazione conseguente del fondo 
pluriennale vincolato nonché degli impegni in precedenza già assunti sempre in applicazione dei nuovi 
principi contabili;  

• sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa 
del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi; 

• l’art. 174, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 rimanda al regolamento di contabilità dell’Ente 
la disciplina degli adempimenti e dei termini connessi all’approvazione dei documenti di 
programmazione finanziaria; 

• l’art. 8 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente prevede che la Giunta Comunale, con propria 
deliberazione, approvi il progetto di bilancio di previsione e gli strumenti di programmazione finanziaria 
e fissa termini e procedure da osservare ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

• le previsioni di bilancio sono state effettuate a normativa vigente con particolare riferimento alla Legge 
145 del 30 dicembre 2018 - Legge di Bilancio 2019  

• con atto di Giunta Comunale n. 56 del 03/09/2018 è stato approvato lo schema del documento unico di 
programmazione (DUP), e con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2019 è 
stata approvata la relativa nota di aggiornamento; 

• con il citato atto della Giunta n. 5 del 14/01/2019 è stato altresì approvato lo schema di bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2019/2021 e relativi allegati; 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2018  con cui è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2017; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 172 del citato D.Lgs 267/2000, sono allegati al bilancio di previsione i 
bilanci degli organismi partecipati ove gli stessi non siano pubblicati sui relativi siti internet.  
 
RICHIAMATE le deliberazioni con le quali sono stati determinati, per l’esercizio 2019, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali ed i servizi 
locali: 
- deliberazione C.C. 3 del 21/02/2019 “Imposta municipale propria (IMU) – approvazione delle aliquote e 

delle detrazioni d’imposta per l’anno 2019” 
- deliberazione C.C. 4 del 21/02/2019 “Tributo per i servizi indivisibili (TASI) - approvazione delle aliquote 

e delle detrazioni d’imposta per l’anno 2019” 
- deliberazione C.C. 5 del 21/02/2019 “Approvazione del piano finanziario, delle categorie, delle tariffe e 

delle scadenze di versamento della Tari per l’anno 2019” 
- deliberazione C.C. 6 del 21/02/2019 “ Addizionale comunale all’Irpef per l’anno 2019. Conferma 

aliquote” 
- deliberazione C.C. 7 del 21/02/2019 “Servizi a domanda individuale: costi e mezzi di finanziamento – 

anno 2019” 



 
CONSIDERATO che si intendono confermate le tariffe e le aliquote  

- dell’ imposta sulla pubblicità determinate con delibera G.C. n. 4 del 08.01.2004; 

- delle concessioni cimiteriali, da ultimo aggiornate con delibera .G.C. nr. 71 del 21/12/2018 

in virtù di quanto stabilito dall’art. 1 comma 169 della Legge 27/12/2006 n° 296 (legge finanziaria 2007) che 
testualmente così recita:  

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

 
DATO ATTO che con deliberazione C.C. 45 del 19/12/2018 è stato approvato il regolamento per 
l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni – norme integrative della 
disciplina d’effettuazione della pubblicità e delle affissioni. 
 
PRESO ATTO che 

- con deliberazione C.C. 44 del 19/12/2018 è stato approvato il regolamento per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche e l’applicazione della relativa tassa, mentre per quanto riguarda le tariffe esse non hanno 
subito variazioni rispetto al 2018, (invariate dal 1994); 
- gli oneri di urbanizzazione e il costo di costruzione sono disciplinati dal Regolamento comunale approvato 
con deliberazione del C.C. 15 in data 15/09/2011, modificato dalla deliberazione C.C. 6 del 05/03/2014 e da 
ultimo dalla deliberazione C.C. 40 del 19/01/2018 

- relativamente all'allontanamento e depurazione acque, che dal 01.01.99 sono divenuti servizi in esercizio di 
impresa, la determinazione della relativa tariffa è di competenza dell’autorità d’ambito; 

 

DATO ATTO inoltre che ai sensi del suddetto art. 172 del D.lgs. 267/2000 sono allegati al Bilancio: 

1) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale fissati con Decreto del  
Ministero dell'Interno in data 18/02/2013 (riferita all’ultimo esercizio chiuso 2017);  

2) la propria deliberazione n. 8 del 21/02/2019 ad oggetto “Verifica aree e fabbricati da destinare a 
residenza, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà”  per i fini di cui all’art. 172 lett. b) del 
D.Lgs. 18/8/2000, n° 267; 

3) la propria deliberazione n. 7 del 21/02/2019 con la quale sono stati approvati i costi relativi ai servizi 
pubblici a domanda individuale, e la loro relativa individuazione; 

4) il prospetto dimostrante la concordanza tra il bilanci di previsione e l’obiettivo programmatico relativo 
ai vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale nr. 75 del 21/12/2018 “Programmazione triennale del 
fabbisogno di personale anni 2019/2021. Modifica piano annuale delle assunzioni”  

• il  piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni, incluso nel D.U.P.S.; 

• la programmazione triennale lavori pubblici e programmazione biennale degli acquisti di beni e 
servizi, esposte nel D.U.P.S.; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 14/01/2019 con la quale sono stati destinati i 
proventi delle sanzioni alle norme del Codice della strada; 

 
DATO ATTO CHE: 

• sono previste le spese vincolate legate a contributi finalizzati che saranno attivate al momento della 
concessione; 



• per quanto concerne la spesa corrente, sono stati previsti importi idonei ad assicurare l’erogazione 
dei servizi fondamentali a favore della cittadinanza nei livelli quantitativi e qualitativi attualmente 
previsti; 

• le previsioni di bilancio risultano rispettose dei principi contabili generali ed applicati, con particolare 
riferimento al principio contabile applicato relativo alla programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che sono stati previsti gli stanziamenti di entrata e spesa per la regolazione dei rapporti 
finanziari con l’Unione di Comuni Terre del Tartufo, relativi alla gestione in forma associata delle funzioni 
fondamentali ad essa trasferite; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria risulta rispettato il limite di 
indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 267/2000 e s.m.i.; 

• ai sensi dell’art.1, comma 712, della Legge n.208/2015 gli Enti Locali sono tenuti ad allegare al 
bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti 
ai fini del rispetto dei vincoli e per il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica; 

 
RILEVATO inoltre che: 

• le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello schema di bilancio 
rispettano il limite stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è conforme alle disposizioni del nuovo 
principio contabile applicato n.3.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 è stato calcolato 
come specificato nella nota integrativa allegata al Bilancio. 

 
DATO ATTO inoltre che l’amministrazione non ha in essere contratti finanziari derivati e che pertanto non è 
necessario predisporre la nota informativa prevista dall’art. 62, comma 8 D.L.112/2008; 
 
RILEVATO altresì, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di legge previsti per alcune 
tipologie di spesa; 
 
RITENUTO che il Documento Unico di Programmazione e il bilancio di previsione 2019/2021 presentati dalla 
Giunta consentano di tradurre in una efficace, efficiente ed economica azione amministrativa le linee 
programmatiche espresse dall’Amministrazione in carica 
 
RITENUTO di approvare il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2019/2021 e i relativi allegati così come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e 
modificato dal D.lgs. 126/2014: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2019/2021); 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione (2019/2021); 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art.11 comma 5 del D.Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126 nonché la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà e il 
prospetto concordanza obiettivo patto; 

 
VISTI: 

• l’attestazione in ordine alla veridicità delle previsioni di entrata e alla compatibilità delle previsioni di 
spesa espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

• il parere favorevole del  Revisori dei Conti allegato al presente atto, verbale nr. 2 del 18/02/2019; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

• lo Statuto dell’Ente; 



• il regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile, 
espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (consiglieri Marzano e Orecchia, motivando  il voto contrario “non per gli 
interventi proposti, sacrosanti per la sicurezza del territorio, ma manca quanto a noi sta tanto a cuore cioè la 
tutela dell’ambiente”; il Sindaco fa presente che non sono pervenute proposte di emendamenti), espressi per 
alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti più il Sindaco; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2019/2021, allegato 
2) di approvare il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2019/2021 per la competenza e 

all’esercizio 2019 per la cassa, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
3) di approvare altresì i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 così come previsti 

dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs.126/2014: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2019/2021); 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione (2019/2021); 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) la nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art.11 comma 5 del D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126; 
f) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà; 
g) il prospetto dimostrante la concordanza tra il bilanci di previsione e l’obiettivo programmatico relativo 

ai vincoli di finanza pubblica; 
4) di prendere atto e confermare le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2019 come da 

deliberazioni elencate in premessa; 

5) di dare atto che i documenti di programmazione e di rendiconto sono pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Ente (www.comune.moncalvo.at.it) nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

6) di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile, con voto espresso separatamente e unanime, 
ai sensi del c. 4, art. 134 del TUEL. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                                    

PROVINCIA DI ASTI 

 
 
 
 
  
 

 
a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio  
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica 
che regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  11/02/2019 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                               f.to in originale Michele Frison 

           
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 
 

X PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE CONTRARIO 
 

 L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 
Moncalvo lì  11/02/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

    IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Aldo Fara                f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 
 

              
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 28/02/2019 al 
15/03/2019.  
 
Moncalvo, 28/02/2019                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune e che la stessa è divenuta esecutiva in data _______________________ 
 

 per la decorrenza del termine di cui all’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. n. 267/2000  

 
 
Moncalvo, _____________________                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente è copia conforme all’originale 
 
 
Moncalvo, 28/02/2019                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 

 
 


































































